
Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021

Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE 
CONTAS DO BRASIL - ATRICON
Endereço: SRTV Sul QD 701 Bloco K s/nº, sala 830, Asa Sul, CEP 
70.340-000, Brasília/DF.
Telefone: (61) 32259689 / 3225-9689
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 904277

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 182/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a contar de 13/10/2015:

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I
LUANA DE CASTRO SAUMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 23 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 184/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a partir de 1º/12/2015:

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE II

SILVANETE DE SOUSA GONÇALVES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 23 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 904024

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 181/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 52918/2015, de 9/11/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, LUANA DE CASTRO SAUMA, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 62/2015, datado de 28/5/2015, publicado no 
D.O.E. de 29/5/2015, a contar de 13/10/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 23 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 183/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 54395/2015, de 
16/11/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, COSME LOBATO CORDEIRO, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do 
Ato nº 36/2015, datado de 17/3/2015, publicado no D.O.E. de 
20/3/2015, a partir de 1º/12/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 23 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 904025

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 6712/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO 2 a 13/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6739/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA 2 a 5/10/2015

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 10 a 24/9/2015
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 

ARAÚJO
16/10/2015

POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 19 a 20/10/2015
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES 

DOS SANTOS
16 a 30/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6745/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 27 a 29/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 904002
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 6653/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 132/2015-MP/
PJB/COORDENAÇÃO, de 4/10/2015, protocolizado sob o nº 
46636/2015, em 6/10/2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIZ PERES para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Benevides, durante afastamento legal da Promotora de Justiça 
titular, REGIANE BRITO COELHO OZANAN, no período de 13 a 
16/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6654/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 88/2015-MP/CAOMA, de 
21/9/2015, protocolizado sob o nº 44091/2015, em 21/9/2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para, sem prejuízo de suas atribuições, compor o Grupo 
de Atuação Especial do Ministério Público do Estado do Pará para 
a tutela coletiva das demandas desencadeadas pelos impactos 
sociais e ambientais causados pela contaminação existente 
na área da Companhia Brasileira de Bauxita no Município de 
Ulianópolis - GACBB, instituído pela PORTARIA Nº 3668/2015-
MP/PGJ, de 23/6/2015, publicada no D.O.E. de 17/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6662/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 209/2015-MP/COORD/
ATM, de 30/9/2015, protocolizado sob o nº 45713/2015, em 
1º/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA CARVALHO 
MEDRADO ASSMANN para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Vice Coordenadora da Região Administrativa 
Sudoeste I, no período de 8 a 27/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6697/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 196/2015-MP/COORD/
ATM, de 2/9/2015, protocolizado sob o nº 41039/2015, em 
4/9/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I, nos 
períodos de 1º a 7/9/2015 e 28 a 30/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6698/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 002/2015/FNCC-
CNMP, de 28/9/2015, protocolizado sob o nº 45281/2015, em 
28/9/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, como representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, participar do Fórum Nacional de 
Combate à Corrupção - FNCC, a ser realizado pelo Conselho 
Nacional do Ministério Público, no dia 11/11/2015, em Brasília 
- DF. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6742/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 126/2015-Pólo Sudeste 
IV, de 14/7/2015, protocolizado sob o n.º 32263/2015, em 
14/7/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenadora da Região Administrativa Sudeste IV, 
no período de 3/8 a 1º/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 903997

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 020/2015-MP/PA

Nº DA PUBLICAÇÃO: 889208
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa TECNOGERA LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE 
ENERGIA S.A.
Onde se lê: Valor: R$ 65.820,00 (sessenta e cinco mil, oitocentos 
e vinte reais)
Leia-se: Valor: R$ 55.020,00 (cinquenta e cinco mil e vinte 
reais).
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 904289


